
 
 

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA 
CNPJ: 23.060.866/0001-93 

PODER EXECUTIVO 

______________________________________________________________________________________ 

Rua Dr. Lauro Sodré, nº 527, Centro, Terra Santa - Pará, CEP 68.285-000; e-mail: gabinete@terrasanta.pa.gov.br 

 

DECRETO Nº 185/2024/PMTS de 16 de dezembro de 2024. 
 
 

Convoca a II Conferência Municipal do Meio 
Ambiente e dá outras providências; 
 

 
O Prefeito Municipal de Terra Santa, Estado do Pará, no uso de suas atribuições e, considerando 
a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica convocada a II Conferência Municipal do Meio Ambiente, a ser realizada no dia 22 
de JANEIRO de 2025, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da 
transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência 
Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de meio 
ambiente. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA, 16 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Odair José Farias Albuquerque 
Prefeito de Terra Santa 

 
 
 

Declaro sob as penas da Lei e em conformidade com a Lei Municipal nº 057/1997 de 
24/12/1997, que no dia 16 de dezembro de 2024 foi publicado o DECRETO Nº 185/2024-PMTS 
no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Terra Santa e no site oficial da Prefeitura 
Municipal de Terra Santa (www.terrasanta.pa.gov.br). 
 

http://www.terrasanta.pa.gov.br/

		2024-12-16T10:58:04-0200
	ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE:40267415249




